
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

Determinazione del Segretario Comunale - Capo del Personale 

 

N. 111 
 
Data 11/11/2023 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE 
COMPARATIVA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE DIVERSE RISERVATA 
AL PERSONALE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO 
DEL COMUNE DI GIAROLE PER N. 1 POSTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D1 DEL PRECEDENTE 
SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE). 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di NOVEMBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
 
Richiamata la propria determinazione n. 107 del 28/10/2023 con la quale, in forza dei succitati provvedimenti 
di Giunta comunale, si è ritenuto di avviare la selezione comparativa, ai sensi dell'articolo 52, comma 1 bis, 
del D.lgs. n. 165/2001, e dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, per la progressione dall’area degli 
istruttori all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, riservata al personale dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Giarole (AL) per n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato, di Categoria D1, 
secondo il vecchio sistema di classificazione, nuovo profilo funzionario, appartenente all’area dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione, approvando contestualmente il relativo avviso di selezione comparativa nonché il 
modello di domanda di partecipazione alla stessa; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dei componenti della commissione esaminatrice, ai sensi del 
vigente regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie/aree diverse ai sensi dell'art. 52, comma 1-
bis, del D.Lgs. n. 165/2001, approvato con deliberazione di G.C. n. 76 del 14/10/2023; 
 
Considerato che l'articolo 4, comma 2, dell'avviso prevede che la nomina dei componenti della commissione 
esaminatrice sia effettuata con atto del Responsabile di riferimento; 
 
Atteso, altresì, che con il presente provvedimento si provvede anche alla nomina del segretario della 
commissione, individuato tra dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, così come consentito dall'articolo 
4 comma 5 del Regolamento per le progressioni fra qualifiche/categorie diverse ai sensi dell'art. 52, comma 
1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall'art. 3, c. 1, D.L. 80/2021 approvato con deliberazione 
di G.C. n. 44/2023; 
 

Preso atto che l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 dispone che spetta ai dirigenti dell'Ente la 
presidenza delle Commissioni di concorso;  

Preso altresì atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 



 

 

politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), 
del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso;  

Visto il DPCM 24 Aprile 2020 concernente i compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi delle pubbliche amministrazioni; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Riconosciuta la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

di trascrivere ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali; 
 
di nominare, nelle persone di seguito, indicate la Commissione Giudicatrice della selezione comparativa 
come in premessa specificato, così composta: 
 

- Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale e Responsabile del Personale del Comune di 
Giarole - Presidente; 

- Dott.ssa Giovanna Sutera, Segretario Comunale - Esperto; 
- Dott.ssa Chiara Tricco, Istruttore Direttivo del Servizio Finanziario del Comune di Mombello 

Monferrato –Esperto; 
- Dott. Fabio Amelotti, Istruttore Direttivo del Servizio Ammnistrativo del Comune di Giarole – 

Segretario; 
 
di impegnare la somma di €. 500,00 necessaria alla liquidazione del compenso di € 250,00 per ogni 
componente della Commissione (solo ai componenti esterni Dott.ssa Giovanna Sutera e Dott.ssa Chiara 
Tricco), che trova copertura al codice di bilancio 01.02.1.103 voce 140, del Bilancio di previsione 2023/2025, 
precisando che i componenti interni non percepiscono compenso; 
 
di impegnare la somma di € 42,50 a titolo di irap sui compensi per i componenti esterni, che trova copertura 
al codice di bilancio 01.02.1.102 voce 180, del Bilancio di previsione 2023/2025 
 

di dare atto che l’individuazione di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto previsto: 
- dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità tra membri di commissione e titolari 

di cariche politiche o di rappresentanza sindacale); 
- dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri di sesso 

femminile); 
- dall’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da acquisirsi in sede di prima convocazione 
della commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in 
giudicato, per reati contro la P.A.; 

 
di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo all’istruttoria 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 



 

 

di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del D.Lgs. n. 
267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di Concorso ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
Giarole, 11/11/2023 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 

 
Visto per la copertura finanziaria come sopra indicata. 
Giarole, 11/11/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 04/12/2023 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


